
AREA ICT/DC 

AREA ICT/UIEA/DC 

AREA ICT/UICI/MO 

   

 

 

 

 
AREA INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY 
UFFICIO INFRASTRUTTURE ELABORATIVE E APPLICATIVE 
UFFICIO INFRASTRUTTURE DI COMUNICAZIONE INTEGRATE 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”; 
VISTO il regolamento attuativo del suddetto codice DPR 207/2010 nella parte vigente; 
VISTO Il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 c.d. decreto semplificazioni e la successiva legge di 

conversione n. 120 del 2020; 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo Pubblicato con D.R. 361 del 

31.10.2012 ed aggiornato con D.R. 94 del 19.3.2014, D.R. 285 del 7.8.2014, D.R. 
215 del 19.5.2016; 

VISTO il regolamento di Ateneo per l’amministrazione la finanza e la contabilità 
pubblicato con D.R. 270 - 16.06.2016; 

CONSIDERATA l’ormai alta obsolescenza di alcuni elementi costituenti l’infrastruttura elaborativa 
e di comunicazione integrata dell’Ateneo, di difficile manutenibilità;  

CONSIDERATA la necessità di garantire comunque la fruizione ottimale dei sevizi informatici 
attraverso la gestione e manutenzione dell’infrastruttura elaborativa, sia fisica che 
virtuale, almeno dei principali asset di rete e connettività nonché delle numerose 
postazioni PC e attualmente prive di un contratto di manutenzione; 

CONSIDERATO  che l’Area ICT ha avviato un’indagine accertando l’esistenza di un Accordo Quadro 
Consip “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e PDL - Edizione 1 ID 2181” 
(Lotto 5 - CIG CIG:8133337205) avente ad oggetto i servizi di gestione e 
manutenzione dei suddetti apparati e PC, attiva dal 05/05/2022; 

CONSIDERATO  che l’Area ICT, a seguito dell’esito del comparatore messo a disposizione sulla 
piattaforma Consip che ha portato ad individuare nell’RTI composto da Vodafone 
Italia S.p.A. (mandataria), Enterprise Services Italia S.r.l e ITD Solutions S.p.A. 
l’aggiudicatario cui ricorrere per l’acquisizione dei suddetti servizi per 48 mesi, ha 
emesso una Richiesta di Preliminare (ordine MePA n°6896626 del 30/08/2022) non 
vincolante per l’Amministrazione insieme al “Modulo di richiesta preliminare” 
riportante le specifiche esigenze;    

CONSIDERATO  che il suddetto RTI, come previsto dall’AQ, ha prodotto il “Piano di Esecuzione dei 
Servizi“ (inviato via PEC del 05/10/2022, Prot. 0027415) che contiene la definizione 
tecnica e gestionale dei servizi in risposta ai fabbisogni espressi 
dall’Amministrazione nella Richiesta Preliminare di Fornitura e i valori contrattuali 
annui e totale; 

CONSIDERATO che, come indicato nel paragrafo 2.3 della “Guida all’AQ SGM”, l’Amministrazione, 
può approvarlo tramite l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura sul MePA;  

VISTO la bozza del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze) 
necessario per l’affidamento gli interventi e la fornitura del presente Decreto che 
non prevede oneri relativi alla sicurezza; 

CONSIDERATO che, sulla base delle valutazioni effettuate, l’Area ICT ritiene il prezzo congruo; 
VERIFICATA la necessità di provvedere; 



AREA ICT/DC 

AREA ICT/UIEA/DC 

AREA ICT/UICI/MO 

RITENUTO necessario procedere, ai sensi della normativa vigente, alla nomina del 
responsabile unico del procedimento; 

RITENUTO opportuno affidare l’attività di istruzione della procedura informatica; 
RILEVATO  che, da una verifica di bilancio, la spesa da sostenere per i canoni di competenza 

per l’anno in corso stimata in € 9.172,56 oltre IVA, pari a € 11.190,52 IVA inclusa, 
trova capienza nel Capitolo “CA.04.41.01.02 Manutenzione Sistemi Tecnologici Ed 
Informatici” 

 
 
 

DISPONE  
 

1. di procedere all’adesione all’Accordo Quadro Consip “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP 
e PDL” (ID 2181 – Lotto 5 - CIG CIG:8133337205) per affidare all’RTI composto da Vodafone Italia 
S.p.A. (mandataria), Enterprise Services Italia S.r.l e ITD Solutions S.p.A. i servizi per la gestione e 
manutenzione dei sistemi IP e PDL per 48 mesi e per l’importo massimo stimato di € 177.722,20 
(centosettantasettemilasettecentventidue/20) IVA esclusa, pari a € 216.821,10 
(duecentosedicimilaottocentoventuno/10) IVA inclusa; 
 

2. di autorizzare il Dott. Domenico Cecchini ad emettere il relativo Ordine di Fornitura nei confronti 
all’RTI composto da Vodafone Italia S.p.A. (mandataria), Enterprise Services Italia S.r.l e ITD Solutions 
S.p.A; 

 
3. di nominare responsabile unico del procedimento il dott. Domenico Cecchini; 
 
4. di affidare l’attività istruttoria informatica sul MePA al dott. Marco Orlando. 
 
La spesa della procedura per l’anno 2022 stimata in € 9.172,56 oltre IVA, pari a € 11.190,53 IVA inclusa 
graverà sul capitolo 04.41.01.02 “Manutenzione sistemi tecnologici e informatici“. Le restanti annualità 
graveranno sul medesimo Capitolo nei rispettivi bilanci di Ateneo. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il Tar Abruzzo sede dell’Aquila. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Prof. Salvatore Cimini 


